



PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO

QUINTO TERMO ADITIVO – PE 3904/2024

Quinto termo aditivo ao contrato de reforma parcial do prédio Anexo I da sede do TRT12, que entre si celebram o **Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região** e a empresa **Litoral Engenharia e Construções Ltda.**

CONTRATANTE: A União, por meio do **Tribunal Regional do Trabalho da 12ª Região**, estabelecido na rua Esteves Júnior, nº 395, bairro Centro, na cidade de Florianópolis, Estado de Santa Catarina, CEP 88015-905, inscrito no CNPJ sob o nº 02.482.005/0001-23, neste ato representado por seu Diretor-Geral, Senhor **Carlos Eduardo Tiusso**, conforme delegação de poderes constante da Portaria PRESI 260/2023.

CONTRATADA: A empresa **Litoral Engenharia e Construções Ltda.**, pessoa jurídica de direito privado, devidamente inscrita no CNPJ sob o nº 26.051.611/0001-52, estabelecida na rua Patrício Farias 101, sala 611, bairro Itacorubi, na cidade de Florianópolis, Estado de Santa Catarina, CEP 88034-132, telefones (48) 3733-5299 / (48) 99117 1070, e-mail engenharia@litoralengenharia.com, neste ato representada por seu Sócio-Administrador, Senhor **Junior Eloi Jose Eckstein**, portador da carteira de identidade nº 7.122.729-4, expedida pela SSP/SC, e inscrito no CPF/MF sob o nº 036.735.759-37, conforme contrato social.

Os CONTRATANTES resolvem aditar o contrato firmado 8-10-2024, com fundamento no art. 6º, inc. XVII, art. 92, V e art. 124, I, “a” e “b”, ambos da Lei 14.133/21, a fim de 1. realizar acréscimo e supressão de serviços e 2. elastecer o prazo de execução dos serviços, acrescentando, para tanto, às cláusulas segunda, terceira e dez a seguinte redação, permanecendo inalteradas todas as demais disposições:

CLÁUSULA SEGUNDA – DO OBJETO DO CONTRATO

Será realizado o acréscimo e a supressão de serviços ao objeto originalmente contratado para a reforma do Anexo I da Sede, conforme discriminado nas planilhas anexas a este instrumento.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA EXECUÇÃO DO CONTRATO

A prestação dos serviços obedecerá o seguinte:

I – Do prazo de execução:

Ao prazo previsto para a execução do objeto será acrescentado um adicional de 30 (trinta) dias.

[...]

CLÁUSULA DEZ – DO PREÇO

Ao valor global do contrato será acrescido em R\$ 55.638,15 (cinquenta e cinco mil, seiscentos e trinta e oito reais e quinze centavos) e suprimido em R\$ 5.325,94 (cinco mil, trezentos e vinte e cinco reais e noventa e quatro centavos), conforme planilhas.





PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO

E, para firmeza e validade do que foi pactuado, firmou-se o presente termo aditivo, o qual, depois de lido, será assinado eletrônica/digitalmente pelos representantes das partes, considerando-se efetivamente formalizado a partir da data da última assinatura.

CONTRATANTE:

Carlos Eduardo Tiusso
Diretor-Geral
TRT da 12ª Região

CONTRATADA:

Junior Eloi Jose Eckstein
Sócio-Administrador
Litoral Engenharia e Construções Ltda.

Contrato aditivo/24PE3904e_supressão_acrécimo e prazo_Litoral Eng_SB



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - ADITIVO 3													
CLIENTE: TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO - 12ª REGIÃO						FONTE DE PREÇOS: SINAPI		FATOR DESCONTO LICITAÇÃO: 24,20%		INCC MAIO/2024: 1104,457			
ENDEREÇO: RUA PROF. LUIS SANCHES BEZERRA DA TRINDADE						DATA DA FONTE: mai/24		FATOR DE DESCONTO - DESCONTO BDI: 19,34%		INCC NOV/2024: 1149,158			
MUNICÍPIO: FLORIANÓPOLIS SC						B.D.I. APLICADO: 24,00%				ÍNDICE DEFLAÇÃO: -4,05%			
OBRA: REFORMA PRÉDIO ANEXO I													
ITEM	CÓDIGO	FONTE	SERVIÇO	UN	QUANT.	MATERIAL		MÃO DE OBRA		CUSTO UNITÁRIO SEM B.D.I.	PREÇO UNITÁRIO COM B.D.I. E DESCONTO	PREÇO TOTAL COM B.D.I.	%
						CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL				
1 - ad.3			SUPRESSÕES DIVERSAS				-R\$ 361,41		-R\$ 210,84			-R\$ 709,62	
			SUPRESSÃO DA PLANILHA GERAL				-R\$ 47,34		-R\$ 5,79			-R\$ 65,91	
5.2.19	COMP.ARQ.015	COMPOSIÇÃO PRÓPRIA/COTAÇÃO	CORREÇÃO DE VEDAÇÃO COM APLICAÇÃO DE SELANTE	M	8,80	5,38	-R\$ 47,34	0,66	-5,79	R\$ 6,04	R\$ 7,49	-R\$ 65,91	
			SUPRESSÃO DO ADITIVO 2				-R\$ 314,08		-R\$ 205,04			-R\$ 643,71	
4.5			ABERTURA DE PORTA PARA ACESSO SECUNDÁRIO À COPA										
	COMP.ARQ.021	SINAPI ADAPTADO	AJUSTE CORRIMÃO CORREDOR	M	3,00	104,69	-R\$ 314,08	68,35	-205,04	R\$ 173,04	R\$ 214,57	-R\$ 643,71	
2 - ad.3			REFORMA PARA IMPLANTAÇÃO DE SALA DE REUNIÕES E ASJUR AJUSTE DO ITEM 1.4 DO ADITIVO 2				R\$ 27.349,17		R\$ 9.118,73			R\$ 45.061,17	
1.4			REFORMA PARA IMPLANTAÇÃO DE SALA DE REUNIÕES E ASJUR PISOS										
1.4.1			PONTE DE ADERÊNCIA COM ADITIVO ADESIVO (BIANCO) + CIMENTO	M3	4,00	5,61	-R\$ 22,44	0,63	-2,51	R\$ 6,24	R\$ 7,73	-R\$ 30,92	
	COMP.ARQ.029	SINAPI ADAPTADO	REMOÇÃO DE PISO VINÍLICO, SEM REAPROVEITAMENTO	M2	24,00	2,42	R\$ 58,18	11,83	283,82	R\$ 14,25	R\$ 17,67	R\$ 424,08	
	COMP.ARQ.040A	SINAPI ADAPTADO	TRANSPORTE DE MATERIAIS E DE ENTULHO	M3	1,21	15,92	R\$ 19,34	64,64	78,52	R\$ 80,56	R\$ 99,89	R\$ 121,35	
	COMP.ARQ.041A	SINAPI ADAPTADO	REMOÇÃO DE ENTULHO COM CAÇAMBA METÁLICA, INCLUSIVE TRANSPORTE, CARGA E DESCARGA - MATERIAL DE DESCARTE PESADO (ALVENARIA, ESTRUTURAS METÁLICAS, MADEIRAMENTO, REVESTIMENTOS CERÂMICOS, ENTRE OUTROS)	M3	1,21	11,84	R\$ 14,38	18,79	22,82	R\$ 30,62	R\$ 37,97	R\$ 46,13	
	87642	SINAPI ADAPTADO	REGULARIZAÇÃO PISO ENTRADA Considerada a área em dobro para compensar a espessura do enchimento	M2	7,40	37,63	R\$ 278,46	17,94	132,76	R\$ 55,57	R\$ 68,91	R\$ 509,93	
	98565	SINAPI ADAPTADO	AUTONIVELANTE PISO VINÍLICO	M2	24,00	29,08	R\$ 697,92	25,21	605,04	R\$ 54,29	R\$ 67,32	R\$ 1.615,68	
	COMP.ARQ.023	SINAPI ADAPTADO	Medido em projeto, incluindo o CMAN	M2	24,00	140,44	R\$ 3.370,66	5,41	129,81	R\$ 145,85	R\$ 180,86	R\$ 4.340,64	
	COMP.ARQ.056	SINAPI ADAPTADO	Medido em projeto, incluindo o CMAN	M	4,00	25,21	R\$ 100,82	3,24	12,94	R\$ 28,44	R\$ 35,27	R\$ 141,08	
	96121	SINAPI ADAPTADO	Para transição piso vinílico/porcelanato Inclui na porta do CMAN	M	2,00	7,68	R\$ 15,36	4,34	8,68	R\$ 12,02	R\$ 12,02	R\$ 24,04	
1.4.2			PAREDES										
	COMP.ARQ.004A	SINAPI ADAPTADO	RETIRADA E ARMAZENAMENTO DE PERSIANAS (COM REAPROVEITAMENTO)	unid	5,00	4,04	-R\$ 20,20	19,71	-98,55	R\$ 23,75	R\$ 29,45	-R\$ 147,25	
	97644	SINAPI ADAPTADO	REMOÇÃO DE PORTAS DE FORMA MANUAL SEM REAPROVEITAMENTO. AF 09/2023	M2	4,08	1,62	-R\$ 6,61	7,54	-30,76	R\$ 9,16	R\$ 11,36	-R\$ 46,35	
	COMP.ARQ.038	SINAPI ADAPTADO	Inclui o Cman	M2	91,88	1,00	R\$ 91,42	4,04	371,21	R\$ 5,04	R\$ 6,24	R\$ 573,36	
	97622	SINAPI	Circulação/Sala Conf. Mureta/Viga invertida	M3	10,22	10,15	R\$ 103,73	43,75	447,13	R\$ 53,90	R\$ 66,84	R\$ 683,10	
	COMP.ARQ.040A	SINAPI ADAPTADO	TRANSPORTE DE MATERIAIS E DE ENTULHO	M3	1,75	15,92	R\$ 27,93	64,64	113,42	R\$ 80,56	R\$ 99,89	R\$ 175,27	
	COMP.ARQ.041A	SINAPI ADAPTADO	REMOÇÃO DE ENTULHO COM CAÇAMBA METÁLICA, INCLUSIVE TRANSPORTE, CARGA E DESCARGA - MATERIAL DE DESCARTE PESADO (ALVENARIA, ESTRUTURAS METÁLICAS, MADEIRAMENTO, REVESTIMENTOS CERÂMICOS, ENTRE OUTROS)	M3	1,75	11,84	R\$ 20,77	18,79	32,96	R\$ 30,62	R\$ 37,97	R\$ 66,62	
	103332	SINAPI	Fechamento de vão entre nova ASSJUR e atual CMAN	M3	2,30	57,26	R\$ 131,70	70,06	161,14	R\$ 127,32	R\$ 157,88	R\$ 363,12	
	87905	SINAPI	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (COM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF 10/2022	M2	9,78	2,68	-R\$ 26,21	5,33	-52,13	R\$ 8,01	R\$ 9,93	-R\$ 97,12	
	87546	SINAPI	Requadro vão de demolição de paredes	M2	0,78	13,05	-R\$ 10,18	17,90	-13,96	R\$ 30,95	R\$ 38,38	-R\$ 29,94	
	SBC.90118	SBC	na divisória	M2	16,40	128,00	-R\$ 2.099,20	33,85	-555,14	R\$ 161,85	R\$ 200,69	-R\$ 3.291,32	
	COMP.ARQ.057	SBC	E sobre o forro da assjur e direção assjur	M2	16,51	26,34	R\$ 434,76	3,76	62,03	R\$ 30,09	R\$ 37,32	R\$ 616,06	
	COMP.ARQ.058	SINAPI ADAPTADO	assjur direção geral do cman direção cman	UNID	1,00	422,55	-R\$ 422,55	40,18	-40,18	R\$ 462,73	R\$ 573,78	-R\$ 573,78	
	102151	SINAPI	Vidros nas divisórias indicadas em projeto	M2	5,50	105,58	R\$ 580,69	16,95	93,23	R\$ 122,53	R\$ 151,94	R\$ 835,67	
1.4.3			FORRO										
	97640	SINAPI	REMOÇÃO DE FORROS DE DRYWALL, PVC E FIBROMINERAL, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF 09/2023	M2	25,74	0,28	R\$ 7,21	1,55	39,90	R\$ 1,83	R\$ 2,27	R\$ 58,43	
	COMP.ARQ.036A	SINAPI	REMOÇÃO DE ENTULHO COM CAÇAMBA METÁLICA, INCLUSIVE TRANSPORTE, CARGA E DESCARGA - MATERIAL DE DESCARTE LEVE (GESSO, FIBRA TÊXTIL, PISO VINÍLICO, REVESTIMENTOS ACÚSTICOS, DUTOS DE AR CONDICIONADO, ENTRE OUTROS)	M3	2,47	19,24	R\$ 47,52	40,21	99,30	R\$ 59,45	R\$ 73,72	R\$ 182,06	
	COMP.ARQ.040A	SINAPI	TRANSPORTE DE MATERIAIS E DE ENTULHO	M3	2,47	15,92	R\$ 39,32	64,64	159,63	R\$ 80,56	R\$ 99,89	R\$ 246,69	
	COMP.ARQ.056A	SINAPI	FORRO DE FIBRA MINERAL EM PLACAS DE 625 X 625 MM, E = 16 MM, BORDA RETA, COM PINTURA ANTIMOFO, APOIADO EM PERFIL DE AÇO GALVANIZADO COM 24 MM DE BASE - INSTALADO	M2	25,74	87,56	R\$ 2.253,71	19,71	507,43	R\$ 107,27	R\$ 133,02	R\$ 3.423,93	
	COMP.ARQ.055A	SINAPI	Marcação de desnível de forro circulação/sala de conferência	M	6,80	31,08	-R\$ 211,37	6,66	-45,27	R\$ 37,74	R\$ 46,80	-R\$ 318,24	
1.4.x			RECUPERAÇÃO DE ESTRUTURA DE CONCRETO										
	97622	SINAPI	Circulação/Sala Conf. Mureta/Viga invertida	M3	0,40	10,15	R\$ 4,06	43,75	17,50	R\$ 53,90	R\$ 66,84	R\$ 26,74	
	COMP.ADI1.004	SINAPI ADAPTADO	PONTE DE ADERÊNCIA E INIBIDOR DE CORROSÃO NAFUFILL KMH (MC BAUCHEMIE)	M2	0,50	51,72	R\$ 25,86	10,21	5,11	R\$ 61,93	R\$ 76,79	R\$ 38,40	
	COMP.ADI1.005	SINAPI ADAPTADO	APLICAÇÃO DE ARGAMASSA TIXOTROPICA NAFUFILL CR DA MC BAUCHEMIE - BASE SINAPI 90285	M3	0,02	17.006,56	R\$ 340,13	225,23	4,50	R\$ 17.231,79	R\$ 21.367,42	R\$ 427,35	
1.4.4			PINTURA										
	88496	SINAPI	TRATAMENTOS E RECUPERAÇÕES	M2	1,86	11,72	R\$ 21,80	21,22	39,47	R\$ 32,94	R\$ 40,85	R\$ 75,98	
3.7.1.1	88485	SINAPI	FUNDO SELADOR ACRÍLICO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDE, UMA DEMÃO. AF_04/2023	M2	35,90	1,61	R\$ 57,80	1,92	68,93	R\$ 3,53	R\$ 4,38	R\$ 157,24	
			PINTURA LATEX ACRÍLICA PREMIUM FOSCA, COR OURO BRANCO, APLICAÇÃO MANUAL EM PAREDES, 2 DEMÃOS	M2	29,96	8,06	R\$ 241,38	4,66	139,61	R\$ 12,72	R\$ 15,77	R\$ 472,47	

ANDRE WAGNER
07/08/2025 12:52



PROAD n. 3904/2024 DOC 389. Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2025.7769.PHWQ: <https://proad.trt12.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml>

PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - ADITIVO 3													
CLIENTE: TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO - 12ª REGIÃO					FONTE DE PREÇOS: SINAPI			FATOR DESCONTO LICITAÇÃO 24,20%		INCC MAIO/2024 1104,457		INCC NOV/2024 1149,158	
ENDEREÇO: RUA PROF. LUIS SANCHES BEZERRA DA TRINDADE					DATA DA FONTE: mai/24			FATOR DE DESCONTO - DESCONTO BDI 19,34%		INDICE DEFLAÇÃO -4,05%			
MUNICÍPIO: FLORIANÓPOLIS SC					B.D.I. APLICADO: 24,00%								
OBRA: REFORMA PRÉDIO ANEXO I													
ITEM	CÓDIGO	FONTE	SERVIÇO	UN	QUANT.	MATERIAL		MÃO DE OBRA		CUSTO UNITÁRIO SEM B.D.I.	PREÇO UNITÁRIO COM B.D.I. E DESCONTO	PREÇO TOTAL COM B.D.I.	%
						CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL				
REMOÇÕES ELÉTRICAS - NOVA ILUMINAÇÃO													
1.4.5													
1.4.5.1													
	97665		REMOÇÃO DE LUMINARIAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	UN	15,00	0,26	R\$ 3,90	1,56	-23,40	R\$ 1,82	R\$ 2,26	R\$ 33,90	
	97660		REMOÇÃO DE INTERRUPTORES/TOMADAS ELÉTRICAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	UN	10,00	0,07	R\$ 0,70	0,60	-6,00	R\$ 0,67	R\$ 0,83	R\$ 8,30	
	COMP.ELE.001		REMOÇÃO DE ELETRODUTO E PERFILADO DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO	M		0,10	R\$ -	0,60	0,00	R\$ 0,69	R\$ 0,86	R\$ -	
	104793		REMOÇÃO DE CABOS ELÉTRICOS, COM SEÇÃO MAIOR QUE 2,5 MM² E MENOR QUE 10 MM², DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M		0,06	R\$ -	0,49	0,00	R\$ 0,55	R\$ 0,68	R\$ -	
	104793	SINAPI ADAPTADO	REMOÇÃO DE CABOS DE REDE LÓGICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M		0,06	R\$ -	0,70	0,00	R\$ 0,76	R\$ 0,76	R\$ -	
	COMP.ARQ.036A		REMOÇÃO DE ENTULHO COM CAÇAMBA METÁLICA, INCLUSIVE TRANSPORTE, CARGA E DESCARGA - MATERIAL DE DESCARTE LEVE (GESSO, FIBRA TÊXTIL, PISO VINÍLICO, REVESTIMENTOS ACÚSTICOS, DUTOS DE AR CONDICIONADO, ENTRE OUTROS)	M3		19,24	R\$ -	40,21	0,00	R\$ 59,45	R\$ 73,72	R\$ -	
	COMP.ARQ.040A		TRANSPORTE DE MATERIAIS E DE ENTULHO	M3	0,50	15,92	R\$ 7,96	64,64	32,32	R\$ 80,56	R\$ 99,89	R\$ 49,95	
ILUMINAÇÃO E ELÉTRICA													
1.4.5.2													
	COMP.ELE.09	SINAPI ADAPTADA - TUBARÃO	25 luminárias na ASSJUR e Sala de Conferência + 5 no CMAN										
	91871		LUMINÁRIA LED QUADRADA 40W LUZ BRANCO NEUTRO QUADRADO BIVOLT	UNID	3,00	196,77	R\$ 590,31	18,88	56,64	R\$ 215,65	R\$ 215,69	R\$ 647,07	
	91871		ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	10,00	5,98	R\$ 59,80	8,20	82,00	R\$ 14,18	R\$ 17,58	R\$ 175,80	
	COMP.ELE.043A		CONDULETE EM PVC, TIPO "C", COM TAMPA, DE 3/4"	UN	6,00	15,01	R\$ 90,05	4,62	27,74	R\$ 19,63	R\$ 24,34	R\$ 146,04	
	91914		CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	1,00	4,97	R\$ 4,97	13,65	13,65	R\$ 18,62	R\$ 23,09	R\$ 23,09	
	91924		CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	100,00	1,96	R\$ 196,00	1,06	106,00	R\$ 3,02	R\$ 3,74	R\$ 374,00	
3.8.1.2	93654	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1,00	9,66	R\$ 9,66	2,18	2,18	R\$ 11,84	R\$ 14,68	R\$ 14,68	
3.8.1.3	93655	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	4,00	10,12	R\$ 40,48	3,05	12,20	R\$ 13,17	R\$ 16,33	R\$ 65,32	
3.8.2.4	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	1.450,00	3,04	R\$ 4.408,00	1,34	1.943,00	R\$ 4,38	R\$ 5,43	R\$ 7.873,50	
3.8.2.22	91890	SINAPI	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	25,00	4,22	R\$ 105,50	9,56	239,00	R\$ 13,78	R\$ 17,09	R\$ 427,25	
3.8.2.23	91902	SINAPI	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM LAJE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	15,00	3,87	R\$ 58,05	7,52	112,80	R\$ 11,39	R\$ 14,12	R\$ 211,80	
3.8.2.35	COMP.ELE.079A	SINAPI	ETIQUETA ADESIVA PARA IDENTIFICAÇÃO TOMADAS	UN	50,00	0,65	R\$ 32,73	0,90	45,05	R\$ 1,56	R\$ 1,93	R\$ 96,50	
3.8.2.37	91953	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	3,00	15,59	R\$ 46,77	16,67	50,01	R\$ 32,26	R\$ 40,00	R\$ 120,00	
3.8.2.39	91967	SINAPI	INTERRUPTOR SIMPLES (3 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	2,00	33,82	R\$ 67,64	32,38	64,76	R\$ 66,20	R\$ 82,09	R\$ 164,18	
3.8.2.40	COMP.ELE.006A	SINAPI	LUMINÁRIA LED DE EMBUTIR PARA ILUMINAÇÃO INTERNA, POTÊNCIA 36 W, FLUXO LUMINOSO ACIMA 4000 lm, EFICIÊNCIA 116lm/W, DIMENSÕES APROXIMADAS 617x617x106mm, ALETAS E REFLETORES EM ALUMÍNIO, PARA 4 LÂMPADAS LED T5 9W, TEMP. COR 4000 K, DIFUSOR EM POLICARBONATO TEXTURIZADO, MODELO REFERÊNCIA LUMICENTER EAA06-E3500840 OU EQUIVALENTE	UN	38,00	195,00	R\$ 7.410,11	15,67	595,50	R\$ 210,67	R\$ 261,24	R\$ 9.927,12	
3.8.2.45	COMP.ELE.012A	SINAPI/TCPO	PERFILADO LISO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO # 22, LARGURA 38 MM X ALTURA 38 MM, SEM TAMPA, INSTALAÇÃO SUPERIOR COM BUCHA, INCLUSIVE CONEXÕES	M	42,00	30,00	R\$ 1.259,91	24,50	1.029,08	R\$ 54,50	R\$ 67,58	R\$ 2.838,36	
3.8.2.49	COMP.ELE.014A	SINAPI	TOMADA BAIXA/MÉDIA DE SOBREPOR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/201	UN	35,00	19,50	R\$ 682,33	11,56	404,51	R\$ 31,05	R\$ 38,51	R\$ 1.347,85	
	92001	SINAPI	TOMADA BAIXA/MÉDIA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 20 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	10,00	15,18	R\$ 151,83	13,55	135,46	R\$ 28,73	R\$ 35,62	R\$ 356,20	
CABEAMENTO ESTRUTURADO													
1.4.5.2													
3.8.3.1	COMP.ELE.029A	SINAPI/MERCADO	ANILHA EM PVC PARA IDENTIFICAÇÃO DE CABOS	UN	84	0,38	R\$ 32,07	0,46	38,83	R\$ 0,84	R\$ 1,05	R\$ 88,20	
3.8.3.2	98297	SINAPI	CABO ELETRÔNICO CATEGORIA 6, INSTALADO EM EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2019	M	750	4,00	R\$ 3.000,00	0,19	142,50	R\$ 4,19	R\$ 5,20	R\$ 3.900,00	
3.8.3.5	COMP.ELE.039A	SINAPI	- 57 pontos nos 2 racks - 22 no outro rack - 4 de pontos adicionais pela mudança de layout - 2 de pontos CFTV - 4 pontos na copa	UN	22	0,43	R\$ 9,45	2,50	55,08	R\$ 2,93	R\$ 3,64	R\$ 80,08	
3.8.3.6	COMP.ELE.043A	SINAPI	CONDULETE EM PVC, TIPO "C", COM TAMPA, DE 3/4"	UN	14	15,01	R\$ 210,11	4,62	64,72	R\$ 19,63	R\$ 24,34	R\$ 340,76	
3.8.3.11	91890	SINAPI	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	5	4,22	R\$ 21,10	9,56	47,80	R\$ 13,78	R\$ 17,09	R\$ 85,45	
3.8.3.12	91914	SINAPI	CURVA 90 GRAUS PARA ELETRODUTO, PVC, ROSCÁVEL, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	UN	14	4,97	R\$ 69,58	13,65	191,10	R\$ 18,62	R\$ 23,09	R\$ 323,26	



PLANILHA ORÇAMENTÁRIA - ADITIVO 3													
CLIENTE: TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO - 12ª REGIÃO					FONTE DE PREÇOS: SINAPI					FATOR DESCONTO LICITAÇÃO	24,20%	INCC MAIO/2024	1104,457
ENDEREÇO: RUA PROF. LUIS SANCHES BEZERRA DA TRINDADE					DATA DA FONTE: mai/24					FATOR DE DESCONTO - DESCONTO BDI	19,34%	INCC NOV/2024	1149,158
MUNICÍPIO: FLORIANÓPOLIS SC					B.D.I. APLICADO: 24,00%					ÍNDICE DEFLAÇÃO			-4,05%
OBRA: REFORMA PRÉDIO ANEXO I													

ITEM	CÓDIGO	FONTE	SERVIÇO	UN	QUANT.	MATERIAL		MÃO DE OBRA		CUSTO UNITÁRIO SEM B.D.I.	PREÇO UNITÁRIO COM B.D.I. E DESCONTO	PREÇO TOTAL COM B.D.I.	%
						CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL	CUSTO UNITÁRIO	CUSTO TOTAL				
3.8.3.17	91863	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	24	5,53	R\$ 132,72	5,50	132,00	R\$ 11,03	R\$ 13,68	R\$ 328,32	
3.8.3.18	91871	SINAPI	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	33	5,98	R\$ 197,34	8,20	270,60	R\$ 14,18	R\$ 17,58	R\$ 580,14	
3.8.3.21	COMP.ELE.079A	SINAPI	- 57 pontos nos 2 racks - 22 no outro rack - 4 de pontos adicionais pela mudança de layout - 2 de pontos CFTV - 4 pontos na copa	UN	21	0,65	R\$ 13,74	0,90	18,92	R\$ 1,56	R\$ 1,93	R\$ 40,53	
3.8.3.22	COMP.ELE.080A	SINAPI	- 57 pontos nos 2 racks - 22 no outro rack - 4 de pontos adicionais pela mudança de layout - 2 de pontos CFTV - 4 pontos na copa	UN	21	37,60	R\$ 789,64	0,46	9,71	R\$ 38,06	R\$ 47,20	R\$ 991,20	
3.8.3.23	98307	SINAPI	- 57 pontos nos 2 racks - 22 no outro rack - 4 de pontos adicionais pela mudança de layout - 2 de pontos CFTV - 4 pontos na copa	UN	21	41,87	R\$ 879,27	9,52	199,92	R\$ 51,39	R\$ 63,72	R\$ 1.338,12	
	98302		FURUKAWA	UN	1,00	610,51	R\$ 610,51	226,67	226,67	R\$ 837,18	R\$ 1.038,10	R\$ 1.038,10	
3 - ad.3			ADIÇÕES DIVERSAS				R\$ 2.060,78		R\$ 2.567,06			R\$ 5.738,62	
	COMP.ARQ.900A	SINAPI ADAPTADO	Preparação do piso do 3º pavimento para receber o piso vinílico	M2	166,00	12,41	R\$ 2.060,78	15,46	2.567,06	R\$ 27,88	R\$ 34,57	R\$ 5.738,62	
4 - ad.3			GUARITA				R\$ 180,51		-R\$ 1,45			R\$ 222,04	
4.3.2.6	103782	SINAPI	LUMINÁRIA TIPO PLAFON CIRCULAR, DE SOBREPOR, COM LED DE 12/13 W - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2022	UN	-1	14,49	-R\$ 14,49	17,12	-17,12	R\$ 31,61	R\$ 39,20	-R\$ 39,20	
3.8.2.40	COMP.ELE.006A	SINAPI	LUMINÁRIA LED DE EMBUTIR PARA ILUMINAÇÃO INTERNA, POTÊNCIA 36 W, FLUXO LUMINOSO ACIMA 4000 lm, EFICIÊNCIA 116lm/W, DIMENSÕES APROXIMADAS 617x617x106mm, ALETAS E REFLETORES EM ALUMÍNIO, PARA 4 LÂMPADAS LED T5 9W, TEMP. COR 4000 K, DIFUSOR EM POLICARBONATO TEXTURIZADO, MODELO REFERÊNCIA LUMICENTER EAA06-E3500840 OU EQUIVALENTE	UN	1	195,00	R\$ 195,00	15,67	15,67	R\$ 210,67	R\$ 261,24	R\$ 261,24	

CUSTO TOTAL SEM B.D.I.	R\$29.229,05	R\$11.473,51	CUSTO (SEM B.D.I)	R\$40.702,56
PREÇO TOTAL COM B.D.I.	R\$36.129,87	14.182,34	PREÇO (COM B.D.I)	R\$ 50.312,21
	71,81%	28,19%		
	MATERIAL	MÃO DE OBRA		
			ADIÇÕES	R\$55.638,15
			SUPRESSÕES	-R\$5.325,94

JUNIOR Eckstein - Crea sc 079112-3
 Engenheira Civil
 CREA/SC 148159-0



PROAD n. 3904/2024 DOC 389. Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o seguinte endereço eletrônico e informe o código 2025.2786.EMVQ: <https://proad.trt12.jus.br/proad/pages/consultadocumento.xhtml>